D.Lgs. 152/2006 — articolo 124
ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO DEL REFLUO DERIVANTE DAL
TRATTAMENTO DI ACQUE REFLUE DOMESTICHE
SU SUOLO, STRATI SUPERFICIALI DEL SOTTOSUOLO, CORPO IDRICO SUPERFICIALE

Alla Regione Abruzzo
Servizio Gestione e Qualita delle Acque
Spazio per I’apposizione di P.E.C.: dpco24@pec.regione.abruzzo.it
marca da bollo'
e, p.c., al Sindaco di
da € 16,00
P.E.C.:
IL/LA SOTTOSCRITTO/A?
Cognome Nome
Data di nascita cittadinanza
Luogo di nascita — Comune (Prov. ) Stato
Cod. Fiscale
Residenza — Comune (Prov. )
Via/Piazza n. CAP
Tel. Cellulare Fax
Email @
PEC @
relativamente all'immobile
DATI DELL’'IMMOBILE
Adibito a (descrizione destinazione d'uso)
Sito in Comune di (Prov. )
[...]
' di campionamento dello scarico
. . . O NO
c1a Presenza di campionatore automatico
' fisso refrigerato con misuratore di portata O s
Presenza di sistema per l'istallazione di O NO
C.15 | campionatore portatile con le relative
garanzie di sicurezza O si
O NO
L'impianto & dotato di sistemi per la O s
C.16 | gestione degli incrementi di portata . o .
. . - Se si specificare quali
determinati da eventi meteorici?
O NO
O si
c17 | Esistenza di scaricatori di piena Se SI, allegare planimetria timbrata da tecnico abilitato con il tracciato della

rete fognante, 'ubicazione degli scaricatori di piena lungo la rete, il relativo
punto d’immissione nel corpo ricettore, le coordinate geografiche dei relativi
scarichi, compreso lo scaricatore relativo al depuratore, indicando il rapporto
di diluizione e la portata di dimensionamento per ciascun scaricatore

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024'\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 01.doc 7/26




QUADRO C: DATI DELL’IMPIANTO

O NO
Esistenza di scaricatori di piena che mpg
c18 | recapitano nel pozzetto finale di Se Sl specificare tipologia, anno di costruzione e portate di
campionamento dello scarico innesco dello sfioro
)
O Griglia a maglia fine
19 Gli eventuali scaricatori di piena sono O Sistemi di disinfezione
' dotati di: O Pozzetti di campionamento e controllo
O Altro (specificare)
Portata al di sopra della quale si attiva lo . . .
C.20 . o ) . N. volte la portata di punta in tempo asciutto
scaricatore di piena in testa all'impianto
. L . O Griglia a maglia fine
Eventuali trattamenti cui & sottoposto il . & A .g. .
. o O Sistemi di disinfezione
c.21 | refluo scolmato dallo scaricatore di piena L .
. e . [0 Pozzetti di campionamento e controllo
in testa all'impianto N
Altro (specificare)
Il refluo scolmato dallo scaricatore di 0 No
€2 piena in testa all'impianto perviene al
' corpo  recettore  mediante  scarico 0 s
dedicato?
E’ possibile campionare unicamente il NO
c.23 | refluo scolmato dallo scaricatore di piena
in testa all'impianto? S|
. . . . a) Se si indicare la quantita di rifiuti che si intende
Nell'impianto in questione si intende .
et s e trattare (espressa in A.E) e
svolgere I'attivita di cui all’articolo 110, . T =
. trasmettere la comunicazione con le informazioni
comma 3, del D.Lgs. 152/2006 O si . - -
24 di cui al comma 5 del medesimo articolo 110
. . , b) Carico totale trattato dall'impianto con I'attivita
Questa informazione NON SOSTITUISCE | [1 No ) . . - P
la comunicazione prevista allo stesso di cui all’articolo 110, comma 3 del D.Lgs.
. P 152/2006 [valore di rigo C.05 + valore di cui alla
articolo
lettera a)] ALE.
Sono presenti sistemi automatici per la NO
C25 | misura della portata in ingresso
nell’impianto? Sl
Sono presenti sistemi automatici per la 0 NO
C.26 | misura della portata di scarico in uscita 0O s
dall'impianto?
Se discontinuo specificare:
Ore/Giorno
s . O Continuo N .
C.27 | Variabilita dello scarico nel tempo Giorni/Settimana

O Discontinuo

Settimane/Anno

Mesi/Anno

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024'\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 01.doc

8/26




QUADRO C: DATI DELL’IMPIANTO

Indicare il valore della portata media intesa
come la media della quantita di acqua
NN . O Costante relevata o scaricata nelle giornate del mese
C.28 | Variabilita dello scarico nella portata . p. . . g. 3, .
O Variabile di massima presenza residenziale (m”/giorno)
O NO

Presenza di sistemi di controllo

in

C.29 | automatico ed in continuo dei parametri

analitici

O si (specificare tipologia)

Da compilare solo per impianti con fosse

N. vasche Imhoff

Volume totale (m3) comparto sedimentazione

.30
Imhoff' .
Volume totale (m”) comparto fanghi

. L Lunghezza canale drenante (metri)

31 Da compilare solo per impianti con

' subirrigazione® Presenza di pozzetto di cacciata: [J SI ONO

. S Tipologia flusso: [ Verticale [ Orizzontale

32 Da compilare solo per impianti con

fitodepurazione a flusso sub-superficiale 3

Superficie del fitodepuratore (m?)

QUADRO D: Recapito dei reflui

D O Suolo (compilare quadro D2)

O Acque superficiali(compilare quadro D1)

O strati superficiali del sottosuolo (compilare quadro D2)

Se lo scarico e sul suolo o strati superficiali del sottosuolo fare riferimento ai paragrafi 2 e 2.1 dell’Allegato 5, parte Ill, del D.Lgs. 152/2006.

QUADRO D1: Recapito in corpo idrico superficiale

D1.01 | Tipologia del corpo idrico ricettore

O Fiume, torrente, fosso, ecc.
O Lago
O Altro (specificare)

' Gli impianti con sole fosse Imhoff sono ammessi solo per agglomerati < 250 A.E. e solo per scarichi esistenti e comunque devono essere dismessi
nei tempi previsti nel piano di adeguamento presentato dall’ATO alla Regione entro il 09/08/2014 in osservanza a quanto disposto al paragrafo
3.4.3 punto 3 - Quadro Programmatico del P.T.A.. Per le eccezioni riferirsi al paragrafo 3.4.3 punto 3 - Quadro Programmatico del P.T.A..

Gli impianti con subirrigazione sono ammessi per scarichi di acque reflue urbane da agglomerati fino a 50 A.E. ai sensi di quanto indicato nella

Tabella B della L.R. 31/2010.

Gli impianti con fitodepurazione a flusso subsuperficiale sono ammessi per scarichi di acque reflue urbane da agglomerati fino a 100 A.E. ai sensi

di quanto indicato nella Tabella B della L.R. 31/2010.

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024'\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 01.doc 9/26




QUADRO D1: Recapito in corpo idrico superficiale

O Naturale

D1.02 | Natura del corpo idrico O Artificiale

D1.03 | Nome del corpo idrico ricettore

D.1.04 | Nome del bacino idrografico principale

Codice del corpo idrico ricettore
D1.05 (fare riferimento al codice indicato al punto 2 dei criteri generali del D.M. 198 del
18/09/2001)

Codice del corpo bacino idrografico principale
D1.06 (fare riferimento al codice indicato al punto 2 dei criteri generali del D.M. 198 del
18/09/2001)

Corpo idrico rappresentato in cartografia 1.G.M. o su C.T.R.
(Carta Tecnica Regionale) o collegato ad un reticolo di flusso |0 SI
D1.07 | idrico che adduca, senza soluzione di continuita, ad un corpo
idrico chiaramente identificato sulla cartografia I.G.M. o nella [0 NO

C.T.R.
. o O Sinistra
D1.08 | Sponda idrografica ricevente O Destra
D1.09 | Portata media del corpo idrico ricettore (m3/sec)
D1.10 | Portata minima del corpo idrico ricettore (m3/sec)
D1.11 | Numero di giorni/anno con portata naturale nulla®
. ) dal mese di
D1.12 | Periodo dell’anno con portata naturale nulla .
al mese di

D1.13 | Se lago indicare la profondita media (metri)

Se lago indicare la superficie dello specchio d’acqua riferita al

D1.14 ) . . 2
periodo di max invaso (km®)

Nel raggio di 200 metri dal punto di scarico vi sono opere di |1 SI

D1.15
captazione e/o derivazione di acqua potabile? O NO

QUADRO D2: Recapito su suolo o strati superficiali del sottosuolo

e Foglio

D2.01 | Datiidentificativi catastali
e Particelle

D2.02 | Distanza dal pil vicino corpo idrico (metri)

O si
Esiste la possibilita di convogliare i reflui in

D2.03 | corpo idrico, in altre reti fognarie oppure di O NO (motivare Fimpossibilita di convogliamento):
destinarle al riutilizzo?

* Gli scarichi corpi idrici con piu di 120 giorni I'anno di portata nulla, in fossi di drenaggio o di scolo e canalette stradali si
configurano come scarichi sul suolo.

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024'\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 01.doc 1 0/26




QUADRO D2: Recapito su suolo o strati superficiali del sottosuolo

Nel raggio di 200 metri dal punto di scarico

. . . (g sl
D2.04 | in suolo vi sono pozzi di acqua potabile O NO

privati?

Nel raggio di 200 metri vi sono pozzi di O si
D2.05 | acqua potabile ad uso pubblico o al servizio O NO

di industrie alimentari?

D2.06 | Uso attuale del suolo

Vincoli  esistenti (es.: idrogeologico,

D2.07 . o
ambientale, urbanistico, ecc.)

O eccessiva onerosita

O impossibilita tecnica dovuta a

O impossibilita ad attraversare proprieta di terzi

Requisiti per usufruire di deroga | 0 attraversamento sottoservizi quali
D2.08 | dall’'obbligo dello scarico in acque
superficiali

O attraversamento infrastrutture quali

O altro (specificare)

Nel caso lo scarico recapiti su suolo o in strati superficiali del sottosuolo & necessario presentare
relazione idrogeologica contenente almeno informazioni/documentazione relative a:

e Esistenza falda freatica e relativo posizionamento;

o Caratteristiche del terreno;

¢ Dimensionamento di eventuali canali/pozzi disperdenti;
e Carta del Piano per I'Assetto Idrogeologico (P.A.L.).

QUADRO E: Dati dell’impianto

Potenzialita nominale di progetto
dell'impianto (A.E.)
EO1 | (da esprimersi in abitanti/equivalenti —
come definiti all’articolo 74, comma a,
del D.Lgs. 152/2006)

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 _01.doc 1 1/26



QUADRO E: Dati dell’impianto

O Primario articolo 74 del D.Lgs. 152/2006 (trattamento fisico ovvero
chimico — es. fossa Imhoff, vasca di sedimentazione, flocculazione,
dissabbiatura, ecc.),

Tipologia del sistema di depurazione . . . .
. R . [0 Secondario articolo 74 del D.Lgs. 152/2006 (trattamento biologico
installato — definiti ai punti Il) ed . . . .. . .
E.O2 - con sedimentazione secondaria — es. tutti i processi a biomassa
mm) articolo 74 del D.Lgs. 152/2006 . . . o
. . adesa e/o sospesa tipo ossidazione totale o parziale a fanghi attivi,
(barrare le voci che interessano): . .
letto percolatore aerobico, etc., eventualmente corredati anche da
trattamenti primari e/o terziari di affinamento),
O Terziario (fitodepurazione, bacino di lagunaggio, ecc.)
O rifiuti costituiti da acque reflue che rispettino i valori limite stabiliti
. . . . rl rico in fognatura,
Ai  sensi di quanto previsto perio scaricoin fognatu
all’articolo 101, comma 3, del D.Lgs. e o . . .
o R 8 O rifiuti costituiti dal materiale proveniente dalla manutenzione
152/2006 I'impianto puo accettare le L - . .
sesuenti tinologie di rifiuti ourché ordinaria di sistemi di trattamento di acque reflue domestiche
E.03 8 . .p g . P . previsti ai sensi dell'articolo 100, comma 3 del D.Lgs. 152/20086,
provenienti dal proprio Ambito
Territoriale Ottimale oppure da altro o . . . . .
. o PP . O materiali derivanti dalla manutenzione ordinaria della rete fognaria
Ambito Territoriale Ottimale , . . . S
. S . nonché quelli derivanti da altri impianti di trattamento delle acque
sprovvisto di impianti adeguati . o . . L
reflue urbane, nei quali 'ulteriore trattamento dei medesimi non
risulti realizzabile tecnicamente e/o economicamente.
CER (m*/anno)
CER (m®/anno)
CER (m>/anno)
CER (m*/anno)
CER (m*/anno)
CER (m*/anno)
3
£ o4 | Codici CER e quantitativi di eventuali CER (m“/anno)
' rifiuti trattati 3
CER (m°/anno)
CER (m*/anno)
CER (m*/anno)
CER (m*/anno)
CER (m®/anno)
CER (m3/anno)
CER (m?/anno)

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 _01.doc

12/26




QUADRO F: Caratteristiche delle linee acque dell’'impianto

F.01 | Numero linee di trattamento

1 vasche di accumulo

2 grigliatura grossolana

3 grigliatura fine

4 dissabbiatura

5 disoleatura

6 sedimentazione primaria
7 ossidazione a massa adesa
8 ossidazione a massa sospesa
9 nitrificazione

10 denitrificazione

11 defosfatazione

12 sedimentazione

13 filtrazione

14 disinfezione

15 altro (specificare)

Tipologie trattamenti
(barrare voci d’interesse)

F.02

OooooooooOofoOooOoon

Descrizione di eventuali
trattamenti specifici

F.03

Clorazione®
Ozono

Acido peracetico
u.v.

A|tl’07 (specificare)

F.04 | Sistema di disinfezione’

oOoood

QUADRO G: Caratteristiche delle linee fanghi dell’impianto

3 Fatte salve eventuali modifiche in sede di approvazione definitiva del PTA, il sistema di disinfezione ¢ obbligatorio per tutti gli impianti a servizio
di agglomerati con carico totale generato > 2000 A.E. fatta eccezione per impianti con tipologia di trattamento naturale. Entro il 31.12.2014 i sistemi
di disinfezione a clorazione devono essere sostituiti da sistemi di disinfezione alternativi quali I’'impiego di ozono, acido peracetico, raggi UV o altri
trattamenti di pari efficacia purché privi di cloro.

® Fatte salve eventuali modifiche in sede di approvazione definitiva del PTA, questo sistema ¢ valido fino al 31/12/2014. Dopo questa data deve
essere sostituito da uno degli altri sistemi indicati.

Specificare il tipo di sistema che comunque deve essere privo di cloro.

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 _01.doc

13/26



G.01

Tipologie trattamenti (barrare voci
d’interesse)

OO0OooooboonO0fOaoaonOon

1 preispessitore

2 ispessimento dinamico

3 digestione anaerobica

4 digestione aerobica

5 disidratazione con centrifuga
7 disidratazione con filtropressa
8 post-ispessitore

9 letti di essiccamento

10 incenerimento

12 sedimentazione

13 filtrazione

14 disinfezione

15 altro (specificare)

G.02

Descrizione di eventuali
trattamenti specifici

QUADRO H: Dati sui fanghi prodotti

Produzione fanghi: ma/anno di

H.01
sostanza secca

O Insito

H.02 Luogo trattamento ..

& O Fuorisito
N O Agricoltura 9

H.03 Riutilizzo & %

O Altro (specificare) %
. . O Discarica %

H.04 | Smaltimento finale: ?
O Altro (specificare) %

H.05 | Tempistica smaltimento fanghi

H.06 Caratteristiche  quali-quantitative

dei fanghi residuati dal trattamento

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 _01.doc

14/26




QUADRO I: Dati degli eventuali scarichi industriali allacciati
Per ciascuno scarico industriale allacciato alla rete fognaria compilare una copia del seguente schema

101 | Numero progressivo assegnato

1.02 | Ragione Sociale dell'impresa

1.03 | Tipologia degli scarichi industriali allacciati in rete fognaria

. . . 3/ .
Portata giornaliera dello scarico (m“/giorno)
inteso come volume giornaliero medio di refluo scaricato in tempo

1.04
secco, misurato al termine della rete fognaria nel mese di massima
produzione dello scarico

Lo5 Carico organico immesso nella rete fognaria (kg/giorno di

BOD;)

. 3
1.06 | Volume annuo scaricato (m°)

O NoO

. . . S O Sl (specificare il settore produttivo):
Il settore produttivo dell'impresa rientra tra quelli di cui alla (specif P )

1.07
Tabella 3/A dell'Allegato 5 alla parte Il del D.Lgs. 152/20067?

Denominazione sostanze presenti nello scarico (intese
come sostanze per le quali lo scarico & autorizzato)

1.08 | (solo se scarico autorizzato di sostanze appartenenti
all'elenco di priorita e non — Tabella 1/A e Tabella 1/B
dell'Allegato 1 alla parte Il del D.Lgs. 152/2006)

Concentrazione autorizzata delle sostanze

(solo se scarico autorizzato di sostanze appartenenti
all'elenco di priorita e non - Tabella 1/A e Tabella 1/B
dell'Allegato 1 alla parte Il del D.Lgs. 152/2006)

1.09

Quantitativo totale scaricato delle sostanze, stimato o
calcolato (qualora disponibile)

1.10 (solo se scarico autorizzato di sostanze appartenenti
all'elenco di priorita e non - Tabella 1/A e Tabella 1/B
dell'Allegato 1 alla parte Ill del D.Lgs. 152/2006)

QUADRO L: Varie

Solo per scarichi nuovi: I'impianto & in grado di garantire
che la concentrazione media giornaliera dell’azoto
ammoniacale (espresso come N) in uscita dall'impianto di
trattamento non superi il 30% del valore della| O NO
concentrazione dell’azoto totale (espresso come N) in uscita
dall'impianto stesso

a si
L.01

S:\DC\QUALITA' DELLE ACQUE\DPC024\Linee Guida\Modulistica definitiva\Urbane\02_ URBANE - scheda rev 2018 _01.doc 1 5/26




QUADRO L: Varie

O st
L02 | E presente un pozzetto di controllo in ingresso all’impianto? O NO
5 . . . . . O st
Lo3 E presente un pozzetto di controllo/ispezione in uscita
' all'impianto? O No
Avviene un trattamento di disinfezione in uscita si
Loa all'impianto? (Se Sl specificare le metodologie che possono
i essere utilizzate per la disinfezione - es. dosaggio di acido | [0 NO